
 

 

令和５年１０月２３日 

 

保護者各位 

嘉手納町子ども家庭課 

 

 

アレルギー疾患生活管理指導表（食物アレルギー）の提出について（依頼） 

 

 

 平素は、嘉手納町保育行政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 保育所におけるアレルギー対応については、厚生労働省「保育所におけるアレルギ

ー対応ガイドライン」（以下「ガイドライン」という）に基づき、児童の健康及び安全

の確保を第一に取組んでいるところです。保育所と保護者、主治医等が共通理解の下

に一人ひとりの症状等を正しく把握し、アレルギー対応に取組むために、ガイドライ

ンでは「保育所におけるアレルギー疾患生活管理指導表」（以下「生活管理指導表」と

いう）の作成を勧めています。 

 つきましては、アレルギーについて保育所での特別な配慮や管理が必要なお子さん

については下記のとおり生活管理指導表（医師記入）及びアレルギー状況確認書（保

護者記入）を提出いただきますようお願い致します。 

 

記 

 

提出物：①生活管理指導表（医師記入） ②アレルギー状況確認書（保護者記入） 

提出先：アレルギー面談日までに保育所へ提出 

留意事項： 

・生活管理指導表は正確な診断のため、なるべくアレルギー専門医（裏面に一覧表を

記載しています）へ受診をお願いします。医師への依頼文を添付していますので受診

の際にお渡しください。 

・※生活管理指導表の発行に要する費用については保護者負担となりますのでご了

承ください。また、詳しい金額については医療機関により異なりますので直接医療機

関へお問合せいただくようお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

担 当 

嘉手納町役場 子ども家庭課 保育支援係 

TEL：９５６－１１１１（内線２７５） 



 

 

 

 

 

 

  

日本アレルギー学会 HPより引用 



 

 

令和５年１０月２３日 

 

主治医 様 

 

嘉手納町 子ども家庭課 

 

 

アレルギー疾患生活管理指導表（食物アレルギー）の記入について 

 

 

 平素は、嘉手納町児童福祉の向上にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。 

 厚生労働省「保育所におけるアレルギー対応ガイドライン」では、保育所と保護

者、主治医等が共通理解の下に一人ひとりの症状等を正しく把握し、アレルギー対応

に取り組むために「保育所におけるアレルギー疾患生活管理指導表」（以下「生活管理

指導表」という）の活用を勧めています。 

 そこで、本町におきましても食物アレルギーについて保育所の生活において特別な

配慮や管理が必要な児童は、生活管理指導表の提出を保護者の皆様に依頼していると

ころです。 

 つきましては、大変お忙しいところ恐縮ですが、生活管理指導表を記入していただ

きますようお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 担 当 

嘉手納町役場 子ども家庭課 保育支援係 

TEL：９５６－１１１１（内線２７５） 


